7) *Nos vero, quia credimus, rationem quaerimus.* (C. D. h., I, 3, Sch., 7, 21).

8) *Quisquis tendendo ad illam (sc. summam essentiam) pervenerit, non extra illam remanebit, sed intra illam permanebit; quod expressius et familiaris significatur si dicitur tendendum esse in illam quam si dicitur ad illam. Hac igitur ratione puto congruentius posse dici credendum esse in illam quam ad illam.* (Monol. 76, Sch., 63, 9).

9) *Deus nihil facit necessitate quia nullo modo cogitur aut prohibetur facere aliquid* (C. D. h., II, 5, Sch., 41, 34). *Deus nulli quicquam debet sed omnis creatura illi debet; et ideo non expedit homini, ut agat cum Deo quemadmodum par cum pari.* (ivi, I, 19, Sch., 31, 15). *Summa veritas... nulli quidquam debet nec ulla ratione est quod est nisi quia est.* (De verit., 10).

non può essere di condurre uomini alla fede (10), e neppure di confermarli nella fede (11), anzi neppure di liberare la loro fede dal dubbio (12). Colui che pone una domanda teologica non lo fa perchè è in questione l'esistenza della sua fede, nè la risposta teologica più o meno esauriente può avere importanza per l'esistenza della sua fede. Egli è, *gratia Dei praeveniente*, così sicuro della sua fede, che nulla conosce che *ab eius firmitate evellere valeat*, anche se egli *nulla ratione* possa intendere ciò che crede. La *rei veritas* rimane salda, comunque sia l'*intellectus ad eam capiendam* (13).

10) *Neque enim quaero intelligere, ut credam...* (Prosl. I). *Non ut per rationem ad fidem accedant* (C. D. h., I, I, Sch., 5, 8 cfr. Ep., II, 41).

11) *Non ut me fide confirmes* (C. D. h., II, 15, Sch., 53, I). Anselmo prega insistentemente di non attribuirgli la riprovevole *praesentio* di parlare *ad confirmandum fidei Christianae firmamentum, quasi mea indigeat defensione*. Ciò sarebbe come se qualcuno volesse con pioli e funi assicurare l'Olimpo contro il crollo. Chi non dovrebbe ridere di quel tale! Qui si tratta della rupe staccatasi dal monte e che infine riempie tutto il mondo, come nel sogno di Nebucadnezar. *Tutti i sancti et sapientes, qui super eius aeternam firmitatem se stabilitos esse gaudent, dovrebbero essere indignati di me, si eum meis rationibus fulcire et quasi nutantem stabilire nitar!* (Ep. de incarn., I, Sch., 7, 16).

12) *Non ad hoc veni, ut auferas mihi fidei dubitationem* (C. D. h., I, 25, Sch., 38, 24). Egli decide di venire in aiuto a coloro che soffrono per certe difficoltà dogmatiche, *etiam si fides in illis superet rationem, quae illis fidei videtur repugnare.* (Ep. de incarn., I, Sch., 7, 38).